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ВВЕДЕНИЕ

Современный международный бизнес все больше раскрывает

возможностей для хозяйствующих субъектов – глобальных фирм-

производителей и компаний-поставщиков, а также расширяет межфирменную

кооперацию и глобальную конкуренцию, включая повышение уровня

требований импортеров-заказчиков. Реакция на эти изменения заключается в

изменении способов организации и управлении своим бизнесом

предприятиями-импортерами. Происходит переход от старой иерархичной

структуры в сторону сетевой и проектной. Упрощаются взаимодействия между

крупными компаниями, ее заказчиками и поставщиками. Можно выявить

огромное множество примеров таких бизнес-процессов, в которые вовлекаются

компания-импортер и ее межстрановые подразделения, включая заказчиков и

поставщиков. Именно поэтому социально-экономическая сущность

электронной торговли неотделима от глобализации (мировой) экономики

В последние годы конечная стоимость глобальной трансграничной

электронной торговли продолжала расти. Среди них выделяется трансграничная

электронная торговля Китая. В связи с насыщением европейских и

американских рынков в последние годы Юго-Восточная Азия превратилась в

развивающийся рынок в глазах иностранных компаний.

Актуальность заключается в том, что мировой оборот электронной

торговли растет очень быстро, и большинство транзакций осуществляется по

моделям «бизнес-бизнес» (B2B) (экономика) и «бизнес-потребитель» (B2C)

(социальная сфера). Растущая популярность электронной коммерции во всем

мире, ее перспективы и новизна, а также успехи Китая в этой области в

сочетании с необходимостью перенимания опыта для России определили тему

этой работы.
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Целью дипломной работы является изучение тенденций и методов

развития электронной коммерции в Китае и России.

Задачами дипломной работы являются:

1. Проанализировать основные теоретические подходы в китайских и

российских социальных науках к изучению роли электронной коммерции в

социально-экономическом развитии;

2. Изучить основные современные тенденции развития электронной

коммерции в России и Китае;

3. Осуществить комплексный экономико-социологический анализ

проблем и перспектив развития электронной коммерции в России и Китае.

Объектом исследования является экономика России и Китая.

Предметом исследования является цифровизация коммерческой

деятельности в России и Китае.

Теоретико-информационную базу исследования составляют

нормативные и законодательные акты, регулирующие специфику внедрения

цифровой экономики, в частности, монографические работы и статьи

отечественных и зарубежных экономистов в профессиональных экономических

изданиях, Интернет-ресурсы.

Методическую основу исследования составили методы анализа, синтеза

при исследовании и обобщении зарубежного опыта по управлению

цифровизации электронной коммерции; системного анализа для изучения и

анализа цифровизации коммерции в России и Китае. Для обработки

информации использован метод вторичного анализа статистических данных,

полученных российскими и китайскими статистическими службами и

агентствами.

Эмперической базой исследования послужили данные

внешнеэкономических ведомств России и Китая.
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Научная новизна представленой дипломной работы состоит в оценки

влияния глобальных тенденций электронной коммерции на развитие

электронной торговли России и Китая, а также выделенны главные факторы

увеличения электронной торговли между двумя странами.

Структура работы состоит из введения, трех глав, заключения и списка

использованных источников.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ ЭЛЕКТРОННОЙ

КОММЕРЦИИ В СОЦИОЛОГИИ И ЭКОНОМИЧЕСКОЙ

СОЦИОЛОГИИ

1.1 Понятие «электронная коммерция», характеристики и

классификация электронной коммерции

Рассмотрим, что же понимается под определением «электронная

коммерция». Так, Европейская комиссия по электронной торговле утверждает,

что это ведение бизнеса в электронном виде, так как вид коммерции основан на

электронном обмене письменными, визуальными и групповыми данными, а

также включает в себя многие коммерческие операции, связанные с обменом

товарами и услугами, завершением продажи, покупки и доставки цифровых

продуктов, электронных финансовых переводов, маркетинговых операций и

послепродажное обслуживание. С другой стороны, Организация

экономического сотрудничества и развития считает, что это продажа или

покупка товаров и услуг, осуществляемая через Интернет учреждением, лицом,

администрацией, государственным или частным органом.

При определении сущности электронной коммерции необходимо

различать три основных подхода к интерпретации, каждый из которых

ориентирован на конкретный аспект предмета.

Первый подход рассматривает электронную коммерцию, прежде всего,

как предпринимательскую деятельность. В частности, Л.А. Брагин трактует

электронную коммерцию как «коммерческую деятельность в любой сфере

бизнеса, осуществляемую с помощью информационных и

телекоммуникационных технологий и систем». Аналогичный взгляд

представлен в работе К.С. Холодковой электронная коммерция характеризуется

как «бизнес-процессы, основанные на информационных технологиях, или

коммерческая деятельность в Интернете». В зарубежной научной литературе
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выделяется работа Г.П. Шнайдера, в которой электронная коммерция

представлена в качестве «всех видов экономической деятельности,

использующих интернет-технологии»1.

Таким образом, можно констатировать, что сторонники первого подхода

сравнивали электронную коммерцию с электронным бизнесом, так как

акцентировали внимание на экономической сущности электронной коммерции,

которая описывалась как использование информационных технологий для

бизнес-процессов.

Второй результат заключается в том, что электронная коммерция является

преимущественно продуктом всевозможных сделок. В зарубежной научной

литературе электронная коммерция трактуется по-разному, в том числе:

 Сделка, связанная с куплей-продажей товаров или услуг, в ее

полном цикле коммерческой сделки или ее реализованной части, которая

осуществляется электронным образом.

 Любые виды сделок, проводящиеся через Интернет;

 Онлайн-транзакции включают в себя ритейл, закупки, аукционы,

платежи и сделки по продаже и приобретению материальных и нематериальных

товаров и услуг через Интернет.

В Китайской же литературе в качестве примера можно привести

следующее определение: электронная коммерция — это любые формы деловой

сделки, которая проводится с помощью информационных сетей.

Исходя из вышеизложенного, можно сделать вывод, что авторы,

придерживающиеся второго подхода, считали электронную коммерцию лишь

частью электронного бизнеса, так как акцентировали внимание прежде всего на

технологической сущности электронной коммерции, т.е. на процессе

заключения сделки (проведение трансакции).

1 Аверина И.С. Эволюция феномена "цифровая экономика"//Вестник Бурятского
государственного университета. Экономика и менеджмент. 2021. № 1. С. 5
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Основными характеристиками электронной коммерции являются:

Электронная коммерция следует указаниям Всемирной торговой

организации по либерализации торговли от ограничений и бремени, особенно

финансовых, поскольку она перемещается между открытым рынком без границ

и обладает тенденциями к более высокой финансовой отдаче, чем

традиционные виды деятельности. Кроме этого, она сопровождается более

низкими затратами на создание интернет-магазина по сравнению с их

традиционными аналогами.

Электронная коммерция отличается отсутствием бумажных документов.

Если при обычной торговле было невозможно завершить полную

коммерческую сделку без обмена бумажными документами, то в настоящее

время имеется возможность закрытия сделки между сторонами коммерческого

процесса путем подтверждения электронной записью.

Электронная коммерция предлагает возможность одновременного

выполнения коммерческого процесса (продажа, покупка, оплата, доставка) из

квази-Интернета, если товары цифровые или служебные.

Электронная коммерция дает возможность приобретения на

международном рынке по разумным ценам товаров большого ассортимента,

которых нет по разным причинам в собственной стране.

На сегодняшний день электронная коммерция относится к продаже и

покупке товаров и услуг через Интернет, поэтому невозможно точно

определить дату, когда впервые появилась электронная коммерция.

Хотя даже и до появления Интернета можно было покупать товары и

услуги, для этого были другие способы. Хорошим примером может стать

момент, произошедший в 1960 году, когда American Airlines открыла дочернюю

компанию, под названием Sobre Corporation, которая была оснащена системой
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автоматической брони билетов. Этого компания добилась благодаря

сотрудничеству с IBM.

Следовательно, торговые отношения, которые полагались на такие

средства связи, с появлением интернета начали быстро расти.

Электронная коммерция включает в себя следующие элементы2:

Электронный обмен данным (Electronic Data Interchange, EDI) –

автоматизированная передача между участниками сделки различных

документов, файлов и т.д., что способствует упрощению и автоматизированию

информационных потоков.

Электронное движение капитала (Electronic Funds Transfer, EFS) – это

транзации безналичных денежных расчетов и перевод средств. Электронное

движение капитала разделяется на дебетовые и кредитовые транзакции по сфере

их применения (допустим, бизнестрансакции), а так же по типам операторов

(провайдеры или банки). Так же операторами трансакций могут быть

«виртуальные организации» (такие как сервисы для обмена виртуальных денег)


[…]


взаимодействует, размещает заказ и отправляет по почте, при этом весь процесс

может осуществляться на глазах у потребителей. Это также позволяет

потребителям участвовать в процессе онлайн покупок и получать достоверную

информацию о покупке.

6) Товары, связанные с культурой и творчеством

Министерство культуры и туризма Китая недавно взяло на себя ведущую

роль в проведении онлайн-фестиваля «покупок нематериального культурного

наследия», и многие любители нематериального культурного наследия приняли

участие в онлайн-трансляции. Лекции в формате видеоконференции, обратная

связь и многие любители нематериального культурного наследия приняли

участие в онлайн-трансляции. Лекции в формате видеоконференции, обратная

связь и взаимодействие - все эти детали могут восполнить недостаток

информации, такой как исследования данных и отзывы общественности в
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процессе разработки продукта, что в значительной степени способствует

развитию и совершенствованию продаж культурных и творческих продуктов.

Товары, связанные с культурой и творчеством, оказывают уникальное влияние

на людей, вызывают их эмоциональный отклик, особенно в сфере

международной электронной торговли.

Например, традиционная китайская культура имеет уникальную

восточную привлекательность для россиян. Культурное распространение

осуществляется в прямом эфире, так что продукты имеют культурные и

исторические атрибуты, чтобы способствовать их сбыту. В то же время, это ещё

и модель культурного обмена. Такой вид распространения культуры может

использоваться для ознакомления с иностранной культурой и для экспорта

продуктов отечественной культуры. В последнее время возрастает число

культурных обменов между Китаем и Россией, а вместе с этим происходит и

рост продаж продуктов культуры.

Таким образом, в международно-правовом регулировании электронной

коммерции в Китае и России основную роль играет международное право.

Руководствуясь этими факторами, приходим к выводу, что типовые законы

должны быть основой для национального законодательства в вопросах

электронной коммерции. Закрепление основ государственного регулирования

электронной торговли в законодательстве Китая и России, дальнейшее развитие

ее правового регулирования в специальных законах – это вопросы, которые

требуют дальнейшего решения. Ведь создание режима максимального

экономического содействия развитию электронной коммерции – фундамент для

успешной конкуренции субъектов предпринимательства на мировом рынке.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Национальный проект цифровая экономика регулирует поддержку

электронной коммерции в России на период до 2024 г. Основными целями этого

проекта являются повышение инвестиций (как минимум в тра раза по

сравлению с 2017 годом ) на развитие цифровой экономики за счёт всех

источников (по доле в валовом внутреннем продукте страны), а также

разработка безопасной, устойчивой и общедоступной информационно-

телекоммуникационной инфраструктуры высокоскоростной передачи, хранения

и обработки больших объемов данных.

Цифровая экономика Китая непрерывно развивается, становясь одной из

основных движущих сил экономического роста страны. 24 декабря 2020 года

директор Департамента планирования Министерства промышленности и

информационных технологий Китая Лу Шань, на пресс-конференции в

Государственной пресс-службе заявил, что в 2020 году масштабы цифровой

экономики в стране достигли 35,8 трлн юаней, составляет 36,2 % ВВП, вклад ее

в экономический рост превысил 60 %. Проанализированные тенденции развития

мирового рынка электронной торговле больше характерны китайскому рынку,

так как отечественный рынок больше погряз в экономических аспектах, нежели

в развитии инновационных инструментов развития электронной коммерции.

Тенденциями глобальной электронной коммерции на начало 2021 года

являются: стабильный рост онлайн торговли, увеличение числа покупок с

мобильных устройств, социальные сети как новый инструмент торговли, бурное

развития голосовых помощников, развитие искусственного интеллекта на

онлайн-платформах. Тенденциями e-commerce в 2021 году в Китае являются -

бурное развитие маркетплейсов, социальная коммерция (торговля через

соцсети), а также прямые трансляции в соцсетях для продаж. Для России

ключевыми тенденциями являются рост онлайн-торговли при сокращении
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среднего чека на 14%, изменения в сегментации рынков (лидер - рынок

eGrocery).

Ключевой задачей современного этапа развития Российской Федерации

является своевременная адаптация к меняющимся условиям с целью

достижение устойчивого роста экономики и доходов россиян. Одним из

стратегических приоритетов выступает осуществление прорыва в научно-

технологическом развитии. Российским государством осуществляется прямая и

косвенная финансовая поддержка исследований и разработок, инновационной

деятельности, которую следует усилить и приоритизировать, а также сохранить

ежегодный прирост бюджетных расходов на образование, чтобы добиться

технологического лидерства.

Влияние электронной коммерции на общество облегчается главным

образом следующими аспектами, направленными на воздействие электронной

коммерции на экономические процессы: «сокращение транзакционных

издержек, улучшение доступа к рыночной информации, усиление конкуренции,

улучшение распределения ресурсов, улучшение конкурентоспособность

компаний и усиление на этой основе их способности создавать ценность и

конкурировать на более глобализированных рынках. Эти основные

общественные преобразования в настоящее время ведутся и, вероятно,

продолжатся далеко в обозримом будущем. Как продукт и проявление таких

преобразований, электронная торговля формируется и все чаще будет

способствовать формированию современного общества в целом В результате

это становится возможностью повысить конкурентоспособность как на микро-,

так и на макроэкономическом уровне.

В международно-правовом регулировании электронной коммерции в

Китае и России основную роль играет международное право. Руководствуясь

этими факторами, приходим к выводу, что типовые законы должны быть
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основой для национального законодательства в вопросах электронной

коммерции. Закрепление основ государственного регулирования электронной

торговли в законодательстве Китая и России, дальнейшее развитие ее правового

регулирования в специальных законах – это вопросы, которые требуют

дальнейшего решения. Ведь создание режима максимального экономического

содействия развитию электронной коммерции – фундамент для успешной

конкуренции субъектов предпринимательства на мировом рынке.
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