Отзыв

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ,
направления «Социология» (магистратура), прорамма «Социология в России и Китае»

направление «Социология» (магистратура)
Лю Цзяо

по теме: «Тенденции и методы развития электронной коммерции в Китае и России:

социологический анализ»

Выпускная квалификационная работа Лю Цзяо посвящена актуальной для современных

экономсоциологических исследований теме – изучению электронного бизнеса в Китае и России.

Целью дипломной работы является изучение тенденций и методов развития электронной

коммерции в Китае и России. Задачами дипломной работы являются:

1. Проанализировать основные теоретические подходы в китайских и российских

социальных науках к изучению роли электронной коммерции в социально-экономическом

развитии;

2. Изучить основные современные тенденции развития электронной коммерции в России и

Китае;

3. Осуществить комплексный экономико-социологический анализ проблем и перспектив

развития электронной коммерции в России и Китае (С. 4 - 5).

На наш взгляд автор успешно справился с поставленными задачами. ВКР выполнена

на основе современных данных экономико-социологических исследований электронного

бизнеса в Китае и России и с использованием современной литературы по теме. В процессе

работы над ВКР Лю Цзяо проявила самостоятельность, целеустремленность, активность в

проведении эмпирического исследования. Лю Цзяо также приняла участие в ряде конференций,

опубликовала несколько научных статей и стала победителем в конкурсе Российского Общества

«Знание» в 2021 г. (см. приложение).

ВКР Лю Цзяо представляет собой самостоятельное социологическое исследование

электронного бизнеса в Китае и России в социологии, прикладные результаты которого можно

было бы рекомендовать использовать как для дальнейших научных исследований по данному

направлению социологии, так и для разработки рекомендаций частным компаниям и

государственным организациям в наших городах и странах. ВКР отвечает требованиям,

предъявляемым к работам подобного рода, и заслуживает высокой положительной оценки.

д-р социол. наук,
профессор каф. экономической

социологии
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Приложение к отзыву научного руководителя

Публикации и выступления на научных мероприятиях

обучающейся по направлению 39.04.01 «Социология»,

основной образовательной программы магистратуры

ВМ.5736.2020 «Социология в России и Китае»,

Лю Цзяо
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